
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹지과

정책: 친환경적인 녹지환경 조성

단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

녹지과 15,736,573 14,239,417 1,497,156

국 990,094 1,013,053 △22,959

특 200,000 0 200,000

도 897,175 740,071 157,104

조 1,000,000 0 1,000,000

시 12,649,304 12,486,293 163,011

친환경적인 녹지환경 조성 6,195,850 5,690,785 505,065

국 10,562 10,562 0

도 170,000 170,000 0

조 400,000 0 400,000

시 5,615,288 5,510,223 105,065

도시경관 조성 6,195,850 5,690,785 505,065

국 10,562 10,562 0

도 170,000 170,000 0

조 400,000 0 400,000

시 5,615,288 5,510,223 105,065

꽃꽃한 부천 조성 1,103,234 1,007,391 95,843

301 일반보전금 2,000 6,000 △4,000

12 기타보상금 2,000 6,000 △4,000

○자원봉사자 정원 유지관리 활동비

2,000 6,000 △4,0002,000,000원

401 시설비및부대비 381,715 281,872 99,843

01 시설비 380,000 280,000 100,000

○소사역 상부 커밍숲 조성공사 100,000 0 100,000100,000,000원

03 시설부대비 1,715 1,872 △157

○도시구조물 경관개선공사 383 1,440 △1,057

○소사역 상부 커밍숲 조성공사

900 0 900

383,000원

100,000,000원*0.9%

가로수 및 띠녹지 관리 3,089,329 3,071,779 17,550

201 일반운영비 101,710 84,160 17,550

01 사무관리비 71,050 53,500 17,550

○수목 부산물 등 폐기물 처리비

58,050 40,500 17,550135,000원*430톤

지자체도시숲 조성(가로숲길 조성)(전환사업) 160,120 161,152 △1,032

도 80,000 80,000 0

시 80,120 81,152 △1,032

401 시설비및부대비 160,120 161,152 △1,032

도 80,000 80,000 0

시 80,120 81,152 △1,032

03 시설부대비 120 1,152 △1,032

○가로숲길 조성 120 1,152 △1,032120,000원

도시숲 생태적 리모델링(도시숲 리모델링) 100,300 100,900 △600

도 30,000 30,000 0

시 70,300 70,900 △600



부서: 녹지과

정책: 친환경적인 녹지환경 조성

단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,300 100,900 △600

도 30,000 30,000 0

시 70,300 70,900 △600

03 시설부대비 300 900 △600

○도시숲 리모델링 300 900 △600300,000원

심곡동 걷고 싶은 거리 조성(심곡동 참여예산) 50,424 60,000 △9,576

401 시설비및부대비 50,424 60,000 △9,576

01 시설비 50,424 60,000 △9,576

○심곡동 걷고 싶은 거리 조성(심곡동 참여예산

) 50,424 60,000 △9,57650,424,000원

경인로 가로화단 개선사업 402,880 0 402,880

조 400,000 0 400,000

시 2,880 0 2,880

401 시설비및부대비 402,880 0 402,880

조 400,000 0 400,000

시 2,880 0 2,880

01 시설비 400,000 0 400,000

○경인로 가로화단 개선사업(성립전)

400,000 0 400,000400,000,000원

조 400,000 0 400,000

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○경인로 가로화단 개선사업

2,880 0 2,880400,000,000원*0.72%

녹지 확충 9,388,362 8,484,111 904,251

국 979,532 1,002,491 △22,959

특 200,000 0 200,000

도 727,175 570,071 157,104

조 600,000 0 600,000

시 6,881,655 6,911,549 △29,894

도심지 녹지공간 확충 7,697,967 6,986,456 711,511

국 656,000 656,000 0

특 200,000 0 200,000

도 311,994 311,994 0

조 600,000 0 600,000

시 5,929,973 6,018,462 △88,489

도시조경 관리 1,882,649 1,885,130 △2,481

401 시설비및부대비 1,063,181 1,065,662 △2,481

03 시설부대비 5,040 7,521 △2,481

○방음벽 주변 등 위험수목 정비공사 0 405 △405

○시청사 조경시설 유지관리공사 0 691 △691

○시청사 조형소나무 등 중요수목 관리공사

0 540 △540

○어울마당 조경시설 유지관리공사 0 845 △845

0원

0원

0원

0원

쌈지공원 관리 456,228 502,240 △46,012



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 85,398 130,060 △44,662

02 공공운영비 85,388 130,050 △44,662

○쌈지공원 관리 및 청소 용역(원미,소사,오정)

85,388 130,050 △44,66285,388,000원

401 시설비및부대비 327,330 328,680 △1,350

03 시설부대비 1,000 2,350 △1,350

○쌈지공원 노후시설 정비공사 500 1,440 △940

○쌈지공원 유지관리공사 500 910 △410

500,000원

500,000원

지자체도시숲 조성(학교숲 조성)(전환사업) 60,000 60,540 △540

도 30,000 30,000 0

시 30,000 30,540 △540

401 시설비및부대비 60,000 60,540 △540

도 30,000 30,000 0

시 30,000 30,540 △540

03 시설부대비 0 540 △540

○학교숲 조성 0 540 △5400원

도시숲생태적 리모델링(쌈지공원) 100,000 100,900 △900

도 30,000 30,000 0

시 70,000 70,900 △900

401 시설비및부대비 100,000 100,900 △900

도 30,000 30,000 0

시 70,000 70,900 △900

03 시설부대비 0 900 △900

○쌈지공원 리모델링 사업 0 900 △9000원

도시숲생태적 리모델링(도시숲 조성) 200,300 201,440 △1,140

도 60,000 60,000 0

시 140,300 141,440 △1,140

401 시설비및부대비 200,300 201,440 △1,140

도 60,000 60,000 0

시 140,300 141,440 △1,140

03 시설부대비 300 1,440 △1,140

○도시숲 조성 300 1,440 △1,140300,000원

지자체 도시숲 조성(생활환경숲 조성) 200,000 201,440 △1,440

도 100,000 100,000 0

시 100,000 101,440 △1,440

401 시설비및부대비 200,000 201,440 △1,440

도 100,000 100,000 0

시 100,000 101,440 △1,440

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

○생활환경숲 조성사업 0 1,440 △1,4400원

도시숲 생태적 리모델링(도시숲 리모델링) 225,000 226,620 △1,620

도 67,500 67,500 0

시 157,500 159,120 △1,620



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 225,000 226,620 △1,620

도 67,500 67,500 0

시 157,500 159,120 △1,620

03 시설부대비 0 1,620 △1,620

○도시숲 리모델링 사업 0 1,620 △1,6200원

경기도 그린커튼 조성사업 48,988 49,518 △530

도 24,494 24,494 0

시 24,494 25,024 △530

401 시설비및부대비 48,988 49,518 △530

도 24,494 24,494 0

시 24,494 25,024 △530

03 시설부대비 0 530 △530

○경기도 그린커튼 조성사업 0 530 △5300원

녹지대 관리 1,530,415 1,510,615 19,800

201 일반운영비 57,798 46,998 10,800

01 사무관리비 48,900 38,100 10,800

○수목부산물 처리수수료 24,300 13,500 10,800135,000원*180톤

401 시설비및부대비 928,176 919,176 9,000

01 시설비 919,905 910,905 9,000

○여월동 305번지 완충녹지 정비공사 실시설계

용역 9,000 0 9,0009,000,000원

부천역 남부광장 틈새 정원 및 쉼터 조성(대산동 참

여예산)

41,147 50,000 △8,853

401 시설비및부대비 41,147 50,000 △8,853

01 시설비 41,147 50,000 △8,853

○부천역 남부광장 틈새 정원 및 쉼터 조성(대

산동 참여예산) 41,147 50,000 △8,85341,147,000원

무지개마을·순천향대병원 화단식재 정비사업(신중동

참여예산)

83,317 98,450 △15,133

401 시설비및부대비 83,317 98,450 △15,133

01 시설비 83,317 98,450 △15,133

○무지개마을·순천향대병원 화단식재 정비사업

(신중동 참여예산) 83,317 98,450 △15,13383,317,000원

전기기계관리 745,416 779,016 △33,600

201 일반운영비 358,825 392,425 △33,600

01 사무관리비 25,253 37,253 △12,000

○진달래동산 축제용 화장실 임차 0 12,000 △12,0000원

02 공공운영비 333,572 355,172 △21,600

○산림환경 분수대 유지관리비 0 18,000 △18,000

○산림환경 지하수 시설 유지관리비 0 3,600 △3,600

0원

0원

삼정동 완충녹지 가로공원 정비공사 200,000 0 200,000



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○삼정동 완충녹지 가로공원정비(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원

특 200,000 0 200,000

송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성사업 (2구간) 302,160 0 302,160

조 300,000 0 300,000

시 2,160 0 2,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

조 300,000 0 300,000

시 2,160 0 2,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○송내대로 걷고싶은 푸른빛 산책로 조성사업(2

구간)(성립전) 300,000 0 300,000300,000,000원

조 300,000 0 300,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○송내대로 걷고싶은 푸른빛 산책로 조성사업(2

구간) 2,160 0 2,160300,000,000원*0.72%

반달마을 극동아파트 보행자도로 체감녹지 조성사업 251,800 0 251,800

조 250,000 0 250,000

시 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 251,800 0 251,800

조 250,000 0 250,000

시 1,800 0 1,800

01 시설비 250,000 0 250,000

○반달마을 극동아파트 보행자도로 체감녹지 조

성사업(성립전) 250,000 0 250,000250,000,000원

조 250,000 0 250,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○반달마을 극동아파트 보행자도로 체감녹지 조

성사업 1,800 0 1,800250,000,000원*0.72%

신흥로 가로변 쉼터 조성사업 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○신흥로 가로변 쉼터 조성(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원

조 50,000 0 50,000

산림테마숲 조성 1,690,395 1,497,655 192,740

국 323,532 346,491 △22,959

도 415,181 258,077 157,104

시 951,682 893,087 58,595



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불방지대책 63,457 63,657 △200

201 일반운영비 63,457 63,657 △200

01 사무관리비 63,457 63,657 △200

○산불진화 인력교육평가 1,857 2,057 △2001,857,000원

사방댐점검 27 20 7

308 자치단체등이전 27 20 7

07 자치단체간부담금 27 20 7

○사방댐점검(시군부담금) 27 20 727,000원

일반병해충방제 140,448 138,834 1,614

국 72,622 72,303 319

도 15,791 19,538 △3,747

시 52,035 46,993 5,042

101 인건비 50,593 50,420 173

국 26,238 26,244 △6

도 7,201 7,252 △51

시 17,154 16,924 230

04 기간제근로자등보수 50,593 50,420 173

○산림병해충예찰방제 기간제근로자 인건비

50,593 50,420 17350,593,000원

국 26,238 26,244 △6

도 7,201 7,252 △51

시 17,154 16,924 230

401 시설비및부대비 89,855 88,414 1,441

국 46,384 46,059 325

도 8,590 12,286 △3,696

시 34,881 30,069 4,812

01 시설비 89,855 88,414 1,441

○참나무시들음병 방제 89,855 88,414 1,44189,855,000원

국 46,384 46,059 325

도 8,590 12,286 △3,696

시 34,881 30,069 4,812

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(경상) 90,220 89,471 749

국 44,888 44,736 152

도 13,428 12,977 451

시 31,904 31,758 146

101 인건비 90,220 89,471 749

국 44,888 44,736 152

도 13,428 12,977 451

시 31,904 31,758 146

04 기간제근로자등보수 90,220 89,471 749

○산림병해충예찰방제 기간제근로자 인건비

90,220 89,471 74990,220,000원

국 44,888 44,736 152

도 13,428 12,977 451

시 31,904 31,758 146



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산지관리 지원 기간제근로자 0 23,430 △23,430

국 0 23,430 △23,430

101 인건비 0 23,430 △23,430

국 0 23,430 △23,430

04 기간제근로자등보수 0 23,430 △23,430

○산지관리 지원 기간제근로자 인건비 0 23,430 △23,4300원

국 0 23,430 △23,430

주요 산 낙뢰 인명피해 방지시설 126,000 0 126,000

도 126,000 0 126,000

401 시설비및부대비 126,000 0 126,000

도 126,000 0 126,000

01 시설비 126,000 0 126,000

○주요 산 낙뢰 인명피해 방지시설(성립전)

126,000 0 126,000126,000,000원

도 126,000 0 126,000

경기 둘레길 연결사업 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

01 시설비 48,000 0 48,000

○경기 둘레길 연결사업 48,000 0 48,00048,000,000원

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

유아숲체험 온라인 전국대회 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○유아숲체험 온라인 전국대회 행사지원

40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

행정운영경비(녹지과) 57,521 64,521 △7,000

기본경비 53,331 60,331 △7,000

기본경비 53,331 60,331 △7,000

201 일반운영비 20,791 23,791 △3,000

01 사무관리비 19,680 22,680 △3,000

○부서운영기본경비 19,680 22,680 △3,000

― 급양비 9,600 12,600 △3,0009,600,000원



부서: 녹지과

정책: 행정운영경비(녹지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 26,240 30,240 △4,000

01 국내여비 26,240 30,240 △4,000

○업무추진기본여비 26,240 30,240 △4,00026,240,000원

재무활동(녹지과) 94,840 0 94,840

보전지출 94,840 0 94,840

반환금기타 94,840 0 94,840

802 반환금기타 94,840 0 94,840

01 국고보조금반환금 41,769 0 41,769

○개발제한구역 주민지원사업(범박배못탱이 여

가녹지) 16 0 16

○개발제한구역 주민지원사업(범박배못탱이 여

가녹지) 이자 2,200 0 2,200

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 36 0 36

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 이자

1 0 1

○산불방지대책 437 0 437

○산불방지대책 이자 25 0 25

○산림병해충방제 11,169 0 11,169

○산림병해충방제 이자 360 0 360

○산림재해일자리(장단기) 12,694 0 12,694

○산림재해일자리(장단기) 이자 205 0 205

○산림보호지원단 5,396 0 5,396

○산림보호지원단 이자 55 0 55

○조림 518 0 518

○조림 이자 6 0 6

○숲가꾸기 5,557 0 5,557

○숲가꾸기 이자 319 0 319

○숲해설 위탁 운영 2,770 0 2,770

○숲해설 위탁 운영 이자 5 0 5

15,410원

2,199,310원

35,400원

220원

436,870원

24,450원

11,168,520원

359,540원

12,693,190원

204,920원

5,396,000원

54,030원

517,400원

5,180원

5,556,270원

318,990원

2,769,200원

4,460원

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,071 0 53,071

○노후 생활SOC개선 및 소규모시설 확충사업(중

흥마을(2구간) 시민만족 체감녹지 조성)

20,273 0 20,273

○노후 생활SOC개선 및 소규모시설 확충사업(중

흥마을(2구간) 시민만족 체감녹지 조성)이자

637 0 637

○노후 생활SOC개선 및 소규모시설 확충사업(상

동(반달마을) 시민만족 체감녹지 조성)

5,860 0 5,860

○노후 생활SOC개선 및 소규모시설 확충사업(상

동(반달마을) 시민만족 체감녹지 조성)이자

481 0 481

○가로숲길 조성 2,278 0 2,278

20,272,660원

636,530원

5,859,200원

480,250원

2,277,460원



부서: 녹지과

정책: 재무활동(녹지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도시숲 생태적 리모델링(도시숲 리모델링)

4,814 0 4,814

○지자체 도시숲 조성(학교숲 조성) 61 0 61

○도시숲 생태적 리모델링(쌈지공원)

119 0 119

○도시숲 생태적 리모델링(도시숲 조성)

3,362 0 3,362

○산불방지대책 197 0 197

○산불방지대책 이자 12 0 12

○산림병해충방제 3,118 0 3,118

○산림병해충방제 이자 108 0 108

○산림재해일자리 4,043 0 4,043

○산림재해일자리 이자 62 0 62

○보호수 관리 480 0 480

○보호수 관리 이자 10 0 10

○산불방지대책(도비보조) 118 0 118

○산불방지대책(도비보조) 이자 34 0 34

○산림보호지원단 1,622 0 1,622

○산림보호지원단 이자 17 0 17

○조림 157 0 157

○숲가꾸기 1,673 0 1,673

○숲길조성관리 2,392 0 2,392

○숲길조성관리 이자 12 0 12

○자연친화적 등산로 정비(19년 이월)

1,124 0 1,124

○자연친화적 등산로 정비(19년 이월) 이자

7 0 7

4,814,000원

60,150원

118,710원

3,361,770원

196,590원

11,010원

3,117,320원

107,850원

4,042,800원

61,470원

480,000원

9,140원

117,910원

33,140원

1,621,710원

16,210원

156,050원

1,672,060원

2,391,830원

11,790원

1,123,650원

6,740원


